
NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13668

ORDEN de 1 de marzo de 2023 por la que se nombran funcionarios/as 
en prácticas a los/as aspirantes que han superado las pruebas selectivas 
convocadas por Orden de 17 de septiembre de 2021, para el acceso a puestos 
vacantes de personal funcionario del Cuerpo de Titulados Superiores y Escala 
Facultativa Sanitaria, Especialidad Veterinaria, de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura. (2023050052)

Por Resolución de 7 de febrero de 2023 (DOE n.º 26 de 7 de febrero) se dispuso la publicación 
de la relación definitiva de aprobados en las pruebas selectivas convocadas por Orden de 17 
de septiembre de 2021, para el acceso a puestos vacantes de personal funcionario del Cuerpo 
de Titulados Superiores y Escala Facultativa Sanitaria, Especialidad Veterinaria de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Resolución de 16 de febrero de 2023 (DOE n.º 35, de 20 de febrero), se convocó a los/as 
aspirantes que superaron las citadas pruebas selectivas, para que comparecieran el día 24 de 
febrero de 2023, en acto público de elección de plazas, donde se ha procedido a la adjudica-
ción de las mismas atendiendo al orden de puntuación total obtenida en las pruebas y a las 
peticiones formuladas por los/as aspirantes. 

En consecuencia, dando cumplimiento a lo dispuesto en la base décima de la orden de con-
vocatoria, la persona titular de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, en uso 
de las atribuciones que tiene conferidas y de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura,

DISPONE:

Primero. Nombrar funcionarios/as en prácticas del Cuerpo Titulados Superiores y Escala Fa-
cultativa Sanitaria, Especialidad Veterinaria de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura a los/as aspirantes aprobados/as que se relacionan en el anexo a la presente 
orden.

Segundo. Hacer pública la pérdida del derecho a ser nombrado/a funcionario/a en práctica a 
D. Manuel Javier Serrano Sánchez (DNI***9110**) en la Especialidad Arquitectura Superior 
como consecuencia de la renuncia presentada con anterioridad al acto de elección.

En virtud de lo anterior y dando complimiento a lo dispuesto en la base 10. apartado 3 de la 
orden de convocatoria, con el objeto de que el total de las plazas convocadas sean cubiertas 
y no quede ninguna de ellas desierta, se adjudicó puesto a la aspirante D.ª Rosa M.ª Cerro 
Balas (DNI ***5608**) que sin figurar en la relación de aprobados en las listas definitivas, 
superó todas las pruebas selectivas, por el orden de puntuación total alcanzada al reunir las 



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13669

condiciones de capacidad y demás requisitos exigidos en la convocatoria de conformidad con 
la base novena de la misma.

Tercero. Hacer pública la pérdida del derecho a ser nombrada funcionaria en prácticas a D.ª 
M. Rosa Carrapiso Martínez (DNI ***5525**), en la Especialidad Veterinaria, por haber pre-
sentado renuncia a continuar con su participación en el proceso selectivo en el mismo acto 
público de elección de plazas, y que se proceda a la aplicación de lo dispuesto en la base 
décima anteriormente citada.

Cuarto. El régimen de los funcionarios/as nombrados por la presente orden será el estable-
cido por la legislación vigente para los/as funcionarios/as en prácticas, que les será de plena 
aplicación a todos los efectos desde la toma de posesión.

La toma de posesión como funcionarios/as en prácticas se formalizará por la Secretaría Ge-
neral de la Consejería a la que esté adscrito el puesto adjudicado, la cual habrá de producirse 
con efectos del día 16 de marzo de 2023.

Quinto. El periodo de prácticas tendrá una duración de un mes. La calificación del mismo 
será de “Apto” o “No apto” y se otorgará por la Dirección General de la Función Pública, previo 
informe de la Secretaría General correspondiente.

De conformidad con lo dispuesto en la base décima de la orden de convocatoria y en el Re-
glamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, los/as aspirantes funcionarios/as en prácticas que no superen el 
periodo de prácticas por haber obtenido la calificación de “No apto” perderán todos los dere-
chos a su nombramiento como funcionarios/as de carrera.

No obstante, quienes no puedan realizar el periodo de prácticas por causa de fuerza mayor de-
bidamente justificada y apreciada por la Administración, podrán efectuarlo con posterioridad.

A quienes superen el período de prácticas se les nombrará funcionarios/as de carrera, asig-
nándoles como destino definitivo el mismo puesto que les fue adjudicado para la realización 
de dicho periodo. El destino obtenido será a todos los efectos equivalentes al obtenido por 
concurso.

Sexto. Contra la presente orden que agota la vía administrativa, los/as interesados podrán 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la persona titular de la Con-
sejería de Hacienda y Administración Pública en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, o bien interponer directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses a contar desde el día 



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13670

siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, conforme lo dispuesto en 
el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, así como cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, 1 de marzo de 2023.

La Vicepresidenta Primera y Consejera de 
Hacienda y Administración Pública,

(PD, Resolución de 16 de diciembre de 2019 
(DOE n.º 243 de 19-12) 

EL Director General de Función Pública, 

FRANCISCO JAVIER GASPAR NIETO



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13671

ANEXO

ESPECIALIDAD: ADMINISTRACIÓN GENERAL

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

LOZANO DURÁN, MÓNICA ***4907** SANIDAD Y SERVICIOS 
SOCIALES 42336910 MÉRIDA

BUENO MOLINER, MARÍA DE LAS 
NIEVES ***2999** EDUCACIÓN Y EMPLEO 16857 BADAJOZ

CUÉLLAR ÁVILA, MIGUEL ÁNGEL ***9401** EDUCACIÓN Y EMPLEO 42565510 MÉRIDA

PALLERO ESPADERO, MARÍA 
DOLORES ***5128** CULTURA, TURISMO Y 

DEPORTES 704 MÉRIDA

ESPECIALIDAD: ARQUITECTURA SUPERIOR

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

CARRASCO BAYÓN, JESÚS ***5130** EDUCACIÓN Y EMPLEO 9706 MÉRIDA

MURIEL MARTÍN, IDOIA ***5036** EDUCACIÓN Y EMPLEO 9707 MÉRIDA

MARTÍN PÉREZ APARICIO, MARÍA 
SOLEDAD ***5875**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
13139 MÉRIDA

RAMÍREZ DEL RÍO, EDUARDO ***5961**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

41525710 MÉRIDA

CERRO BALAS, ROSA MARÍA ***5608** CULTURA, TURISMO Y 
DEPORTES 13478 MÉRIDA

ESPECIALIDAD: ECONÓMICAS Y/O EMPRESARIALES

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

MUÑOZ MUÑOZ, JUDIT MARÍA ***7548** HACIENDA Y ADMINIS-
TRACIÓN PÚBLICA 43084110 MÉRIDA

SOLÍS HOLGUÍN, MARÍA 
ESTRELLA ***3906** HACIENDA Y ADMINIS-

TRACIÓN PUBLICA 9984 MÉRIDA

SÁNCHEZ REDONDO, SUSANA ***2307** SANIDAD Y SERVICIOS 
SOCIALES 38737310 MÉRIDA

VELASCO FRESNEDA, IGNACIO 
JOAQUÍN ***5919** SANIDAD Y SERVICIOS 

SOCIALES 38737610 MÉRIDA

GARCÍA VICENTE, SARA ***0747** HACIENDA Y ADMINIS-
TRACIÓN PÚBLICA 41216910 MÉRIDA

ROSALES DOBLADO, MARÍA 
ISABEL ***0564** HACIENDA Y ADMINIS-

TRACIÓN PÚBLICA 41216410 MÉRIDA



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13672

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

BARROS GATA, ELIZABETH ***6685** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 2159 MÉRIDA

VEIGA PIÑERO, CARLA ***6263** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 42350110 MÉRIDA

LOZANO PINILLA, ELENA ***7735** EDUCACIÓN Y EMPLEO 9827 MÉRIDA

RODRÍGUEZ HEREDERO, PABLO ***4916** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 42426410 LA ORDEN

ESPECIALIDAD: INGENIERÍA AGRÓNOMA

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

ALVEZ CASTRO, CARLOS 
ALBERTO ***5942**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
4700 MÉRIDA

RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, ANA 
ISABEL ***9558**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
42258410 MÉRIDA

MATÍAS PRIETO, JAVIER ***7210** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 4268 LA ORDEN

ASENSIO SÁNCHEZ, MARÍA 
LUISA ***0994**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
5241 MÉRIDA

GARZÓN SIMÓN, MARÍA 
CONSUELO ***0706**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2652 MÉRIDA

BARBA LEÓN, FRANCISCO ***6276**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

4813 MÉRIDA

MANCHA RAMÍREZ, LUIS 
ALBERTO ***5920**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
8882 MÉRIDA

BARRENA DÍAZ, RAFAEL ANDRÉS ***8309**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

5042 MÉRIDA

AMARO BLANCO, IGNACIO ***8571**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

9659 MÉRIDA

RABAZO FLORES, JOSÉ MANUEL ***4442**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

13068 MÉRIDA

FUENTES DE MENDOZA, MANUEL ***7556** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 42426710 LA ORDEN

MORA ENCINAS, AMELIA TERESA ***3063**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

4833 CÁCERES



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13673

ESPECIALIDAD: JURÍDICA

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

GARCÍA MACÍAS, JERÓNIMO ***7168**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

41601510 MÉRIDA

CAMACHO RISCO, JAVIER ***5724** HACIENDA Y ADMINIS-
TRACIÓN PÚBLICA 39995010 MÉRIDA

MOLANO CORTÉS, RAÚL ***4651** SANIDAD Y SERVICIOS 
SOCIALES 17424 MÉRIDA

QUESADA CARMONA, ISABEL 
MARÍA ***5411** EDUCACIÓN Y EMPLEO 5616 MÉRIDA

MANCEBO CORRAL, MARÍA 
ISABEL ***9542** EDUCACIÓN Y EMPLEO 42682710 MÉRIDA

BARQUERO LEMUS, ANA ***6725** HACIENDA Y ADMINIS-
TRACIÓN PÚBLICA 17481 MÉRIDA

NÚÑEZ CANO, FÁTIMA ***7915** EDUCACIÓN Y EMPLEO 42707210 MÉRIDA

LANGA MAYO, MARÍA LUZ ***4614** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 43304310 MÉRIDA

CHAMIZO MORENO, EULALIA 
MARÍA ***8903** EDUCACIÓN Y EMPLEO 17004 MÉRIDA

GUILLÉN LLANOS, MARÍA ***7672**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42311210 MÉRIDA

CORCHERO PAÍN, ANTONIA ***8919** EDUCACIÓN Y EMPLEO 41663010 MÉRIDA

BAZAGA TORIBIO, ANA BLANCA ***9937** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 40458810 LA ORDEN

MARTÍN GONZÁLEZ, MARÍA 
GUADALUPE ***3855**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
41524810 MÉRIDA

ÁLVAREZ ATANES, MARGARITA ***5542** EDUCACIÓN Y EMPLEO 42374310 MÉRIDA

GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, MARÍA 
JOSÉ ***0965** HACIENDA Y ADMINIS-

TRACIÓN PUBLICA 9191 MÉRIDA

CÁRDENAS FERNÁNDEZ, MARÍA 
CARMEN ***3969** SANIDAD Y SERVICIOS 

SOCIALES 43091710 MÉRIDA

HISADO MONTERO, MONTSE-
RRAT ***4222** HACIENDA Y ADMINIS-

TRACIÓN PÚBLICA 42241110 MÉRIDA

CAMACHO RISCO, MARÍA JOSÉ ***6762** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 16843 MÉRIDA

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, MARÍA 
DOLORES ***8872** HACIENDA Y ADMINIS-

TRACIÓN PÚBLICA 42887110 MÉRIDA



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13674

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

BARROSO TAMAYO, FÁTIMA 
MARÍA ***7400**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
41524410 MÉRIDA

CASTILLA MONTESINO, MARÍA 
BELÉN ***7638** SANIDAD Y SERVICIOS 

SOCIALES 41599710 MÉRIDA

ARRIMADAS GARCÍA, ALFONSO ***8695**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

40014510 MÉRIDA

BECERRA CÁCERES, NORMA ***5376**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42506110 MÉRIDA

RUBIANO MONTAÑO, JESÚS 
OSCAR ***7743** SANIDAD Y SERVICIOS 

SOCIALES 42269710 MÉRIDA

CURIEL RODRÍGUEZ, HUGO 
ALFONSO ***5221**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2302 MÉRIDA

ESPECIALIDAD: VETERINARIA

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

IGLESIAS GARCÍA, FRANCISCO ***6522**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42313910 NAVALMORAL 
DE LA MATA

JIMÉNEZ GALLARDO, ANTONIO 
JAVIER ***0359**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
8492 MÉRIDA

ROMÁN MANCHA, CRISTINA ***9860**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

5224 MÉRIDA

RAMOS CHAMIZO, ASUNCIÓN ***0621** ECONOMÍA, CIENCIA Y 
AGENDA DIGITAL 42887210 BADAJOZ

MAYA GARDUÑO, PILAR ***4479**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

5027 MÉRIDA

VALOR HORRILLO, ANA MARÍA ***8309**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2028 MÉRIDA

ARROJO ACEDO, DAVID ***0871**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

40014310 MÉRIDA

GUTIERREZ PERERA, BELÉN ***0499**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2055 CÁCERES



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13675

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

LEMUS SÁNCHEZ, MARÍA 
CORONADA ***5959**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
5235 MÉRIDA

GARRIDO ALARCÓN, JOAQUÍN ***4610**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

4725 MÉRIDA

ROMERO ACEITÓN, DOLORES ***8177**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42245610 MÉRIDA

TORRADO BALSERA, TAMARA ***7924**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

13027 BADAJOZ

LÓPEZ ESTÉVEZ, MARÍA 
FERNANDA ***1248**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
5221

JEREZ DE 
LOS CABA-

LLEROS

MARTIN ALBO TORIBIO, LUIS 
MIGUEL ***7138**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2034 MÉRIDA

MACÍAS VÁZQUEZ, MARÍA JOSÉ ***5239**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42908710 BADAJOZ

ESPECIALIDAD: ESCALA FACULTATIVA SANITARIA VETERINARIA

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

JIMÉNEZ GALLARDO, ANTONIO 
JAVIER ***0359**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2000046 MÉRIDA

IGLESIAS GARCÍA, FRANCISCO ***6522**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000050 NAVALMORAL 
DE LA MATA

MAYA GARDUÑO, PILAR ***4479**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000047 MÉRIDA

JIMÉNEZ DEL MORAL, 
JUAN MANUEL ***2688**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2000060 TRUJILLO

ROMAN MANCHA, CRISTINA ***9860**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000029 DON BENITO

CARRAPISO MARTÍNEZ, MARÍA 
ROSA ***5525**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2000011 BADAJOZ



NÚMERO 43 
Viernes 3 de marzo de 2023

13676

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERÍA CÓDIGO UBICACIÓN

LÓPEZ ESTÉVEZ, MARÍA  
FERNANDA ***1248**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2000037

JEREZ DE 
LOS CABA-

LLEROS

MACÍAS VÁZQUEZ, MARÍA JOSÉ ***5239**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000004 BADAJOZ

RAMOS CHAMIZO, ASUNCIÓN ***0621**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000074 ZAFRA

TORRADO BALSERA, TAMARA ***7924**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000070 ZAFRA

ARROJO ACEDO, DAVID ***0871**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000042 LOGROSAN

GARRIDO ALARCÓN, JOAQUÍN ***4610**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

42327310 VALENCIA DE 
ALCÁNTARA

CANDELARIO HERNÁNDEZ, 
ANTONIA MARÍA ***7995**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2000072 ZAFRA

GALLARDO GARCÍA, RAQUEL ***6465**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2001513 ZAFRA

VALOR HORRILLO, ANA MARÍA ***8309**
AGRICULTURA, DESA-

RROLLO RURAL, POBLA-
CIÓN Y TERRITORIO

2000027 DON BENITO

IGLESIAS DEL RÍO, MARTA 
MARÍA ***0610**

AGRICULTURA, DESA-
RROLLO RURAL, POBLA-

CIÓN Y TERRITORIO
2001514 ZAFRA

• • •


		2023-03-02T14:39:49+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




